3 donatorio, lucrum verò ac utilitatem donatori importare potest, iuxta casum insinuatum supra disc. 54. & in aliis, atque declaratum disc. 27. p. 7. rec. ita distinguendo bene advertitur in *Releg. donatorum* 23. *Januarii* 1647. *coram Corrado*, pluries in aliis canonizata; Tunc enim dicitur contractus merè onerosus, & correspondens donationis vocabulo coloratus, ac potius in verbis quam in re, qui propterea indiget formali, ac expressa acceptatione, quoniam potest donatorio expedire eam non acceptare; Prout etiam expedit donatori certificari de acceptatione, ut ita tutus redatur de oneribus, magis pro ejus utilitate, quam pro liberalitate adjectis, quodque aliis non donasset; Ad eò ut non sequuta formali acceptatione, actus resolvatur, nedum ex deficiente donatarii acceptatione, sed etiam ex deficiente voluntate donatoris, quæ inhiit in omnes successive vocatos, tanquam ex defecto principio, sine quo alias actus gestus non esset, quod scilicet ideò donator actum fecit, quia voluit de congrua substantiatione se tutum reddere; Et consequenter non acceptantibus primis, qui onus supportati erant, nulla ratio suppetit ut integrum esse debeatur ulterius venientium, postquam cessata vita donatoris, & consequenter cessato onere, agerent de mero lucro.

Supponebatur autem ex hac parte, quod hæc donatio respectu donatorum primi gradus esset de hac ultima specie contractus verè onerosi, qui damnum, & iacturam 4 in donatorio importare poterat, ideòque expediebatur non acceptare, dum supponebatur, quod annuum onus ut supra reservatum, longè excederet bonorum donatorum fructus; Ubi enim donatio fuisset libera ipsorum bonorum in proprietate, tunc onus, quæ namvis excedens notabiliter fructus singulis annis, non corrumpit totaliter naturam donationis, cum illud, utpotè vitæ utilium, cessaturum esset, unde proptere abortivum esse potest ab emolumento lucrari in forte principali, ideòque ex facti qualitate actus remanere potest semper lucrativus, iuxta dictum casum insinuatum supra disc. 54. & alibi; Sed cum esset cum vinculo fideicommissi, in quo neque spes caducationis aderat, ob ultimam genericam vocationem proximioris; Hinc proinde (spectato effectu) quoad primos donatarios, quorum impedita ætate, verisimiliter dictum onus futurum erat, importabat simplicem usumfructum ad vitam, & consequenter poterat id eis esse notabiliter damnosum, quia donatori post dicti oneris supportationem plurimum annorum spatium, præmori poterant, vel paulò postea decedere, adeò non daretur calus reintegrations.

Atque hinc resultat non esse considerabile jus successorum, cum illud procedat, quando donatio jam purè, ac perfectè sum effectum sortita est, atque jus quæsitum omnibus donatariis, unde agatur de caducitate ex culpa, vel contraventione primi donatarii, potius tanquam in penam, iuxta casum, de quo in *d. Romana donationis de Andofila disc. 9.* cum similibus; Secus autem ubi agitur de conditione, quæ suspendat perfectionem actus, atque se opponat principio acquisitionis, cum tunc defectus non impletur, seu non purificata conditionis, insuat in omnes, ob resolutionem, sed nunquam sequatur perfectionem actus, ut advertitur *dec. 203. m. 23. cum seq. p. 6. rec.* atque ita distinguendo inter conditionem, & modum, & quando fit per viam non acquisitionis, vel per viam privationis, habetur plene actum sub tit. de fideicom. disc. 154. Et consequenter quæritio reducebatur ad punctum facti super quantitate fructuum ipsorum bonorum donatorum, an excederent onus, vel situd eos superaret.

Dictæ autem veritatis recognitionem comprobari observabam ex subsequeuta divisione inter donantem, & donatarium incompatibiliter cum dicta donatione, cum ita clarè comprobata remaneret utriusque partis voluntas habendi 6 actum pro infecto, ob non purificatam suspensivam conditionem, alias adimentem consensum ab actu, qui proinde

omnium respectu evanescere dicitur, non per viam caducitatis, ac privationis juris quæsitum, sed per viam impedimenti præstiti principio acquisitionis, ac perfectionis actus, alias indefinite invalidi; Exitus fuit, quod reis conventis data fuit absolutoria pro aliquibus bonis, ob non probatam eorum comprehensionem in donatione, in aliis autem comprehensio data fuit immisso ex deficiente in dicto facti præsupposito, quod unus excederet fructus bonorum.

ANNOT. AD DISC. LVII.

Quando acceptatio sit præcisè necessaria ad perfectionem donationis, *Vide nota supra ad disc. 14.*

NEAPOLITANA SEU CAMPANIEN. DONATIONIS PRO MONTE FAMILIÆ BERNALLÆ CUM N.

Responsum pro veritate.

An donator teneatur eximere donatarium à molestiis, quas paciatur ab ejus creditoribus in bonis donatis; Et quatenus ex facto donatoris aliqua bona donatarium amiserit, an teneatur ad reintegracionem.

SUMMARIUM.

- 1 *F*acti series.
2 *D*e questione an donator teneatur de evictione.
3 *Q*uando proprie ista questio cadat.
4 *A*n donatarius teneatur ad census, & alia onera rei donate.
5 *U*bi agitur de debitis, & oneribus personalibus, spectant ad donatorem.
6 *Q*uod hic esset casus questionis.
7 *Q*uando donator sedit onus, tenetur de evictione.
8 *N*em intrat evictio, vel obligatio ad estimationem ob electionem, vel qualitatem donatarii.

DISC. LVIII.

Laminus Bernallus, cupiens in vita prævenire id, quod jam in testamento disposuerat, per donationem inter vivos de anno 1623. pro erectione montis ejus familie in substitutionem puellarum, ac aliorum indigentium, non nulla bona in ipso donationis instrumento assignavit cum solita narrativa, quod ad se pleno jure spectarent, sibi reservata donec viveret facultate administrandi, ac etiam alienandi ad effectum erogandi pretium in alia bona, vel jura; Cum autem donatore defuncto, pro aliquibus ejus obligationibus serian fideiussoris contractis de anno 1616. bona, vel jura, ut supra assignata, in parte evicta, vel subhastata, seu adjudicata fuissent; Hinc oritur controversia inter dicti montis administratores, vel interefactos, ac donatoris heredes super reintegracione, ex parte administratorum, vel agentium pro monte, communicatis aliquibus Responsis, vel allegationibus hinc inde editis, de proprio iudicio expetitus fuit.

In dictis autem Responsis, vel allegationibus, dotè quidem, ac nimium elaboratè, quasi per speciem formalis tractationis, assumpta fuit questio, de qua supra disc. 51. & 2. seqq. ac etiam sub tit. de dote disc. 157. An scilicet, & quando donans teneatur de evictione, expendendo vulgarem distinctionem, an donatio incipiat à traditione, vel à promissione, magis verè utper dicit distinctionis applicatione, super qua verè cadunt controversiæ, cum juris theoria in abstracto videatur extrà questionem.

Commendando autem laborem, ac ingenium, Respondi quod mihi extranei videbantur isti termini à casu præsentis controversiæ; Illi siquidem casum in casu evictionis, quæ sequatur alias quam ex facto, vel culpa ipsius donatoris, puta quia possidendo bona, quæ bona fide putabat esse sua, & libera, eorumque liberam dispositionem habere, illa donet, deindeque detegatur esse aliena, vel auctorum hypothecis, ac oneribus obnoxia esse, atque in his terminis, verè, ac propriè dicta questio cadit.

Sive ubi onus, proveniat quidem à facto ipsius donatoris, vel alias illi bene notum sit, sed cadere valeat dubitatio, an sit onus reale, & connaturale, quod cum ipse re transeat in donatarium, vel legatarium ad materiam text. in *l. si res obligata, ff. de legat. 1.* putà in casu consignativo super ipsa re imposito, in quo cadat quæsitio, an importet onus reale, vel personale, (cum in reservativo sit extrà controversiam, ut sit onus reale, ac intrinsecum) ex iis, quæ cæteris rela-

tis habentur plene deducta per *Gen. de cons. five per Rameucium eximium hujus Curiz Advocatum in Responsiohì impress. quæst. 79. ex m. 4. ad fin. de Marin. resol. 12. lib. 1. & Rot. in decisione registrata apud Merlin. ibid. & repetit. decif. 143. part. 5. recent.* Et habetur sub tit. de feud. & sub alio de consibus.

Ex quibus, ac aliis apud eos patet, quod sola quæsitio cadit super natura census, vel alterius oneris, an scilicet dicatur onus reale, an intrinsecum, vel potius personale, quoniam posita hæc secunda qualitate, extrà controversiam est, ut onus sit donatoris, non autem donatarii.

Et consequenter, cum in hac facti specie ageretur de debitis indifferenter mere personalibus, & quantitatis, & forsitan, ut dictum est alienis, ac fideiussoris, planum est, ut bona, donata, quæ jam erat in dominio donatoris, censentur ab iis oneribus exempta, utpotè penes ipsius donatoris personam remanentibus, qui teneatur ex parte sua facere, ut donatio sortiatur effectum.

In idem quoque suffragante conclusione, de qua d. tit. de 7 dote disc. 157. Olea de *sol. jur. tit. 7. q. 2. n. 10. Rota dec. 281. n. 2. par. 10. recent.* & in aliis, ut scilicet etiam in casu, quo donatio incipiat à traditione, adeò ut, iuxta receptam distinctionem; regula fit pro evictionis exclusione, adhuc ac præstantia sit, ubi donator sciat rem esse alienam, vel alteri effectam.

Ac etiam altera conclusione, de qua eadem dec. 281. n. 1. part. 10. *Gen. de d. q. 79. n. 17. & seqq. & per totum, Gratian. discip. 611. n. 7. & seqq. & d. disc. 157. de dote*, ut scilicet in trect obligatio evictionis, vel estimationis, ubi agatur de donatione ad ipsas causas, sive ad favorem personæ condonate, ac prædictæ, adeò ut sit facti donatoris verisimilitudina, ac prædictæ, adeò ut sit facti donatoris verisimilitudina, cuius potius, quam juris est quæsitio, ex deduct. *d. disc. 157. de dote, & alibi*; Et hic videbatur casus, Tum ex qualitate operis ad favorem familie, Tum etiam ex nimium enixa voluntate desumpta quoque ex testamento; Quæ tamen ponderabam ad exuberantiam, cum verè non effemus in casu questionis circa evictionis præstationem, sed in diversis terminis, ut supra ideoque mihi videbatur casus planus favore Montis donatarii.

ANNOT. AD DISC. LVIII.

Notatum est supra ad disc. 51. & seqq. Et conferunt deducta sub tit. de Legat. disc. 26. occasione agendi de articulo, an & quando Legatarius teneatur ad onera rei legatæ, vel potius spectent ad heredem.

CAPITOLANA PECUNIARIA PRO PRINCIPE ROCCHÆ, ET DOMINICO ANGRISANO CUM JOSEPHO FRANCISCO COPPOLO.

Casus disputatus coram A. C. & resolutus ut infra.

Facta per patrem donatione bonorum uni ex filiis, sub lege ut post mortem patris teneatur ea conferre, & communicare, cum aliis filiis, adeò ut omnium filiorum æqualis esset conditio; An pro ea rata, quæ caderet sub aliorum filiorum portionibus, bona continuare dicantur in dominio patris, adeò ut affecta sint ejus creditoribus; Et de simulatione donationis in fraudem creditorum; Et de processu executivo contra donatarium tertium possessorem.

SUMMARIUM.

- 1 *F*acti series.
2 *R*esolutio casus.
3 *D*istinguuntur inspectiones.
4 *Q*uomodo sit decidenda questio super simulata donatione, ac in fraudem creditorum.
5 *D*e eodem, & de differentia ubi principaliter agatur inter donantem, & donatarium, & ubi agatur cum tertio.
6 *D*e circumstantiis, ex quibus frans presumatur.
7 *A*n medietas dicatur esse in hereditate donatoris ratione reservationis, & n. 8.
8 *H*eres gravatus dicitur perfectus Dominus.
9 *D*e conclusione, de qua n. 7.
10 *S*umma reservationis in donatione non debetur in pecunia, sed in bonis.
11 *D*onatio inter patrem, & filium non præsumitur. *Card. de Luca Lib. VII.*

- 12 *D*onatio in dubio non præsumitur.
13 *D*e differentia ubi agatur inter filium donatarium, & alios fratres, & tertium creditorum pro excludenda donatione.
14 *R*eservationis factæ pro filiis non importat perfectam donationem.
15 *A*n, & quando contra tertium donatarium, seu ejus heredem procedi possit executivè, & n. 17.
16 *T*ransactio est prius rescindenda per tres conformes.
17 *D*e eodem, de quo n. 15.

DISC. LIX.

Dominicus de Arrigo rationem camporiam exercens, cum Jo: Baptista Campanario, morti proximus, cum filium in pupillari ætate relinqueret in testamento deputavit dicti negotii instigatorem, seu administratorem pro ejus parte Antonium sibi pro mercede, tam dictæ administrationis, quam tutelæ, assignata quadam participatione utriusque; Cumque Princeps Rocchæ, & Angrisani creditores dicti negotii socialis etiam ex causis initium habentibus vivente Dominico, quædam computa foldissent cum præfatorum Antonio, qui jam de annis 1642. & 1647. quorundam bonorum penè totum ejus assem absorbentium, donatione fecerat Nicolao filio; sub ea lege, ut bona donata post ipsius donatoris mortem aliis ejus filiis, ac fratribus respectivè, æqualiter conferre, seu communicare deberet, dictoque Antonio defuncto creditores prædicti obtinuisse mandatum executivum contra ejus bona hereditaria, atque Joseph Franciscus alter filius tanquam hæres dicti fratris donatarii defuncti, repudiata patris hereditate, ut dicti mandati executionem impediret, opposuisset tanquam tertius de illa cautela, quæ Angeli vulgò nuncupatur; Hinc delata causa appellations in quodam concilio apud A. C. coram isto disputatum fuit de puncto executionis dicti mandati super bonis donatis, donatione, & cautela prædictis non obstantibus, atque post plures disputationes, decreta fuit executio pro sola medietate, utpotè cadente sub dicta reservatione ad favorem alterius filii, & in hoc statu ad hæc causa pendet.

In his attem disputationibus, tres fuerunt puncti ad hæc materiam pertinentes; Primò scilicet super invaliditate dictæ donationis, utpotè simulatæ, ac in fraudem creditorum; Secundò an saltem medietas ratione dictæ reservationis esse diceretur in hereditate donationis; Et tertio circa ordinem, an scilicet contra dicti donatarii heredem procedi posset executivè; Vel potius procedendum esset in solo iudicio reali, vel rei persequatorio, quod ratione hypothecæ solum competet contra tertii possessorem titulo singulari.

Primus punctus videbatur potius facti, quam juris utper fraudis, vel simulationis præsumptionibus, & argumentis, super quorum pondere, & efficacia, certa, & determinata regula dari non potest, cum juxta generalem naturam omnium conjecturalium, de qua in omni ferè materia præsertim verò, ac frequentius sub tit. de fidei. totum commissum sit prudentis Judicis arbitrio regulando ex facti qualitate, ac singulorum casuum circumstantiis, ex quibus in uno casu aliqua conjectura licet modicè, ac leves videri possunt sufficientes, in altero autem eadem, ac aliæ longè majores, & ponderosiores non sufficiant, adeò ut, sicuti pluries ad veritatem manifesta sit ineptia, doctrinæ, ac declinationes in uno casu editas, alteri indefinite applicare, vel cum regulis generalibus hæc materiam regulare, suffragante solum regula generali præexistentiæ, vel non præexistentiæ causæ simulandi, Non quod causa ad id præcisè necessaria sit, quoniã data sufficienti probatione simulationis, talis defectus negligitur, sed ad effectum regulandi arbitrium pro dicta probatione, quæ concurrente verisimili causa, levior, ac imperfecta sufficit, ea verò deficiente, major, magisq; perfecta consideratur, iuxta distinctionem, quam hæc frequenter, ac vulgarem habemus, juris dispositioni, ac ratione bene innixam.

Advertebam quoque in proposito hujusmodi probationis, ac arbitri regulandi, nimium referre, an de simulatione agatur principaliter inter ipsos donatorem, & donatarium, vel habentes causam ab eis pro nullitate actus; Vel ubi de hac ageretur incidens cum tertio ad solum effectum evitandi præjudicium, quod huic resalter; Primo etenim casu strictius, ac rigorosis proceditur, cum sit impugnare factum proprium, propriamque turpitudinem allegare, ideoque non de facili debet quis admitti ad allegandum proprium, vel proprii auctoris mendacium, secus autem in altero, juxta distinctionem, de qua præsertim habetur plures sub tit. de dote, occasione agendi de dote confessata, ac etiam habetur plu-

ries sub tit. de fideicom. occasione agendi de praesumptiva, seu admittentia probatione filiationis, & sub tit. de alienat. & contradi. occasione agendi de jure patriae potestatis, vel emancipationis filii familias, cum similibus.

In hac autem facti specie mihi videbatur, quod sufficientia adesse hujusmodi fraudis, ac simulationis probabilia argumenta; Primum ex illarum regionum ferè generaliter more, quod parentes hujusmodi donationes, nedum stabiliunt, sed etiam mobilium, ita simulatè faciunt filii clericis, tam ad effectum exemptionis à gabellis, & oneribus laicalibus, quam ad effectum ita se reddendi tutos à reprobatione, ac molestiis Commissariorum pro debitis communitativis, unde prohi, & periti Episcopi, vel Superiores Ecclesiastici, ex quadam aequitate in bonum publicum ipsorum quorum laicorum tendente, tueri solent hujusmodi bona donata, utpotè de dominio clericorum ad dictum effectum reprobationis, sedus autem ad alterum exemptionis, nisi pro congrua rata cadente sub patrimonio, ad ejus titulum sit promotus, vel debeat promovetur, regulando prudens arbitrium tam circa excessum, quam etiam circa tempus ante promotionem, pro facti circumstantiis, sinceritatem, vel respectivè fraudem redolentibus, ut forte insinuabitur ad materiam clericorum, & ecclesiasticae immunitatis sub titulo Miscellaneo rerum Ecclesiasticarum.

Secundo ex pluribus insolitiis, ac affectatis cautelis, & clausulis, ex quibus fraudis, ac simulationis suspicio, vel conjectura delumini solet; Tertio fortiter ex verisimili causa simulandi, quoniam licet debitum contractum esset post donationem, at tamen initium trahebat à causa praecedenti susceptae administrationis, pro qua intrabat etiam hypotheca legalis dum agebatur de administratione rerum pupillarum; Et quarto demum clarior à dicta lege, ferè conditione communicationis, seu aequalis participationis aliorum filiorum natorum, ac nascendorum cum reservatione usufructus ad favorem ipsius, unde clarè dignoscatur, quod id non proveniret ex aliquo particulari donatarii merito, stante potissimum ejusdem pupillari aetate dictum meritum proprium excludente; Verum cum agatur de materia arbitrariorum, ac ingeniorum varietatem, quam data etiam expeririunt aequali doctrina, & aequali integritate, id quod mihi sufficiens videbatur, insufficientis visum est iudici.

Quò verò ad secundum punctum, cui iudex adhæsit, quod scilicet donatio abdicativa domini à donatore, & translativa in donatarium, verificaretur solum de medicata, dicebant Scribentes pro reo convento, quod attentò sentit litterali verborum, omnia bona donata erant filio clerico, cui tanquam per speciem fideicommissi, in iunctum erat onus de tempore mortis patris restituendum aliis fratribus proprias portiones, si ve patenti quòd ipsi reliqua paternam bona insolidum obinerent juxta naturam collationis, vel imputationis spectato sine per patrem volito aequalitatis inter eos, ideòque id non impediret interim translationem domini in ipsum translatarium; Adinstar eorum, quae habentur pluries sub tit. de fidei. & sub altero de feud. ad materiam Bullae Exonorum, circa dominium verum, quod esse dicitur penè heredem restitutionis onere gravatum pendente conditione, quae potest decedere per premorientium substitutorum, si ve quod ipsi non curarent fideicommissum agnoscere, unde propterea ad duo inferebant; Primum scilicet, quod cum ipsemet reus conventus ejus favore dictum onus adiectionis erat illud non curaret, ita ob non factum pactum restitutionis, per non jus decrecendi, sed jure continuationis, bona continuabant in hereditate primi donatarii per ipsum possessa, cum ita sibi magis expediret; Et secundo, quod ita aliis filiis ex tunc, & ab initio eadem bona pro eorum portione donata essent.

Converso autem ego scribens pro creditoribus dicebam, probabilius esse, ut posita etiam sinceritate, ac validitate donationis quoad donatarium in ejus portione, altera tamen portio conferretur non donata, sed solum assignata, seu destinata alteri filio; idque probabam cum alibi deducta brevi decis. 663 par. 3. recent. pluries recepta, & quae in Curia circumferretur tanquam magistralis, quod scilicet facta donatione bonorum, sibi relevata aliqua summa pro facultate testandi, ista summa non debetur in pecunia, sed in bonis pro rata, ex ea ratione, quia pro hac rata non censentur donata, seu non comprehensa in donatione; Sic à pari, quoniam donator non processit per viam substitutionis, vel oneris restituendi, sed per viam coequalis primae, ac directae successione, in qua termini collationis cadunt, cum inter gravatum, & substitutum non dicatur conferri, sed restitui.

Aliqua tamen probabilis difficultas cadere videbatur circa alterum motivum implicite donationis; Circa quod deducebam ea, quae habentur supra decis. 40. & 41. super donatione irrevocabili non inducenda inter patrem, & filium, nisi amplexudo verborum, & clausularum, ac etiam juramentum, vel causa in jure excepta, id probarent, tanquam per speciem limitationis regulae prohibitive, ex plenè firmatis in ibi allegat. Reggion. bonorum 23. Febr. 1646. coram Corrado impref. dec. 383. part. 9. recent. repetit. post Merlin. de pign. decis. 110. & in ejus confirmatoria 23. Januarii 1647. coram eodem, unde cum in praesenti processum esset per viam simplicis reservationis, nulla tubesse videbatur ratio, ob quam ab initio perfecta, ac valida donatio inter patrem, & filium deduci posset.

Atque advertebam sufficere, ut ex his dicti posset quod verliaremur in dubio pro donationis exclusioni; Tum ex pluries infinuata conclusione, de qua Tiraq. in l. si unquam verbo donatione largitus nu. 106. & seq. Cavaler. dec. 603. n. 5. & decis. 4. nu. 2. & seq. par. 9. rec. & frequenter in dubio, etiam inter non prohibitos, donatio praesumenda non est, quando alter possibilis titulus, vel intellectus dari potest, multò verò magis inter prohibitos; Tum etiam, si quae difficultas in proposito cadere posset, ea procedere inter ipsos patrem, & filium, si ve inter filium donatarium, & alios fratres de paterna aequali successione contententes, adeò ut omnes contenderent de causa lucrativa, fecis autem, ut in praesenti, in concursu creditorum foventium causam onerosam, pro qua juxta nimium frequentia, & recepta axiomata in dubio contra foventem causam lucrativam est respondendum.

Et in idem conferre dicebam, quae habentur plenè apud Casanat. conf. 45. per tot. Cancr. var. par. 3. cap. 7. num. 81. Seraph. dec. 1265. num. 1. in princ. quod reservationes factae pro filiis non importent donationem perfectam, ac translativam domini ob initio, sed solum jus successione, cum qualitate tamen haereditaria, ac jure peculii juxta ea, quae habentur supra decis. 1. & 2.

Demum quoad tertium punctum; Quando ageretur de exequendo super toto, & sic etiam super portione propria donatarii ex capite nullitatis ratione simulationis, tunc agnoscebam difficultatem, quoniam oportebat prius tollere de medio donationem in judicio ordinario, rescissorio, vel annullativo, quo mediante bona redirent ad patrimonium donatoris, à quo scilicet fuerunt, ut postmodum super eis tanquam in bonis debitoris, creditores suos jus exercere possent, adinstar eorum, quae in simili habentur apud Cavaler. dec. 530. n. 4. dec. 86. n. 9. par. 6. rec. & alibi pluries, quando obset transactio, quae invalida praetendatur cum similibus; Sed quoad dictam aliam portione, cum ex praemissis constat, eam nunquam abdicatam fuisse à donatore, ac patrimonio donatoris, ita dicebam non intrare difficultatem; Et nihilominus, ubi etiam de stricto juris rigore ille dicendus esset tertius, adhuc tamen cum forever causam lucrativam, ex illa aequitate, de qua in his terminis processus executivi contra donatarium habetur supra decis. 45. hujusmodi rigor attendi non deberet, cum in hac materia notabilis differentia esse videatur inter tertium possidentem ex causa onerosa, & alterum ex causa lucrativa, ut advertitur apud Buratt. dec. 166. n. 7. & in sua materia sub tit. de judic. occasione agendi de puncto, an, & quando directè, & executivè agi possit contra tertium, in quem lite pendente, si ve imminente executione, alienatio facta sit.

Potissimè verò, quia in effectu id continebat inane circuitum, quoniam licet illud debitum directè cum donatore contractum esset post donationem, attamen illud prius habebatur cum ratione bancharia per ipsum donatorem administrata, & pro qua, ut supra, ejus bona ex hypotheca legali affecta erant ab iplo initio susceptae administrationis, idque per eundem rationis, ac pupilli creditores deduci poterat, ex recepta conclusione, de qua frequenter in sua materia sub tit. de credito & alibi, quod creditor dicit procurator sui debitoris, ejusque nomine deducere, ac exercere potest omnia jura ipsi competentia; Et sic, quod obligatio per administrationem postmodum contracta ad favorem creditorum rationis administratae, non importaret novum debitum tunc contractum, sed potius recognitionem veritatis ejus, quod jam debebat, ex dicta causa de praerito, & ante donationem.

ANNOT. AD DISC. LIX.

Super iis quae concernunt simulationem donationis, videantur deducta in hoc cod. tit. decis. 63.

Discur-

Discursus generalis instructivus, seu informativus ad requisitionem Magnatis in materia infinuationis donationis.

S U M M A R I U M.

- 1 Ocaso edendi discursus.
- 2 Infinuationis terminus de jure communi congruit donationibus.
- 3 Sed in Statu Ecclesiastico ex Constitutione Aegidiana congruit omnibus contractibus minorum.
- 4 De dicta Constitutione Aegidiana, ejusque extensione, & de differentia inter Aegidianam, & Carpensensem.
- 5 De quaestione circa Aegidianam infinuatione cadentibus.
- 6 De jure, quod induxit infinuationem in donationibus excedentibus aureos 500.
- 7 De ratione, ob quam dicta solemnitas introducta est.
- 8 Si infinuatio non sit, donatio corrumpit in solo excessu auro 500.
- 9 Aurei 500. quantor scitos nostri temporis faciant.
- 10 Etiam hodie viget necessitas infinuationis rejecta contraria opinione.
- 11 Nisi accedat juramentum, per quod cessat.
- 12 An, & quando juramentum non faciat hanc operationem, si assunt Statuta.
- 13 De Statuto Urbis praescribente infinuationem in donationibus excedentibus scuta 150.
- 14 Quomodo istud, & similia statuta regulari debeant circa actus juratos.
- 15 Locum habet statutum etiam in donatione inter conjunctos, & patrem, & filium.
- 16 Vel in donatione facta, quae resultat à remissione debiti, sive in retroactione.
- 17 Donec donatio infinuatur dicitur imperfecta, & potest revocari.
- 18 Non potest fieri infinuatio post mortem donatoris, ab ipso consensu haereditis.
- 19 Neque post lapsum terminum statutarium.
- 20 An infinuatio possit renunciari.
- 21 Distinguitur inter jus commune, & statutarium, & de ratione differentiae.
- 22 An infinuatio praesumatur ex lapsu temporis.
- 23 An debeat intervenire in continenti, vel ex intervallo.
- 24 Cui incumbat onus probandi affirmativam, vel negativam infinuationis.
- 25 Coram quo iudice fieri debeat infinuatio.
- 26 Tertius non opponi de hoc defectu.
- 27 De jure communi in puris donationibus haec solemnitas requiritur, idèò vara est.
- 28 Non requiritur in donatione, quae ita fiat manualiter actum facti.
- 29 Item de donatione facti per lacerationem, vel restitutionem scripturae.
- 30 Neque requiritur in donatione causa mortis.
- 31 Nec in donatione juris quarendi.
- 32 Quod declaratur.
- 33 Neque in annua vitalitia praestatione infra summam.
- 34 Quando ratio praevaleat legi, vel è contra.
- 35 Quid in donatione per Episcopum familiaritatem.
- 36 An requiritur in donatione, quae fiat occasione transactionis.
- 37 Neque in donatione accessoria venditionis.
- 38 Vel in actu geminato.
- 39 Aut in ea, quae fiat coram iudice, & penè acta.
- 40 Sive in reciproca.
- 41 Neque in onerosa, vel remuneratoria, quoad declaratur.
- 42 Et in altera cum onere primogeniturae, vel fideicommissi.
- 43 Et in ea, quae fiat in Ecclesia, vel cause pie.
- 44 In facta confectione ingressus in religionem.
- 45 Et pro dote, seu confectione matrimonii, quod declaratur.
- 46 Et in causum studii, vel militiae.
- 47 Quid in donatione, quae fiat per clericum, vel alias non subditum statuto.
- 48 Quid ubi donator sit subditus, sed donatarius exemptus.
- 49 De aliis ad materiam.
- 50 Quid ubi extra territorium statutis.
- 51 Non requiritur in reservatione feudis.

ANNOT. AD DISC. LX.

Um in Rota, aliisque Romanae Curiae Tribunalibus, nimium frequentes habeantur quaestiones super Card. de Luca Lib. VII.

contractum invaliditate ex defectu infinuationis, atque pleraque habeantur, quae ab infinuatione donationum extranea sunt, quod apud pragmaticos in sola littera auctoritatum ambulantes frequentia producit aequivo, capiendi quid pro quo; Hinc proinde quidam nimium studiosi, ac elaboratus Magnates, intellectus tamen claritate à natura non multum dotatus, (quod dictum effectum capiendi quid pro quo de facili operatur,) occasione cuiusdam controversiae coram eo agitatae, nec requisivit, ut super hac materia infinuationem praerem, & quando illa desideranda sit, necne; Quare discursum informativum deluper edidi, ut sequitur.

Quamvis attentata juris communis dispositione hic infinuationis terminus, in ejus lata significatione congruus omnibus, qui apud Iudicem in actis publicantur, adapretur solum donationibus, in quibus per legem modernam Codicis hac solemnitas inducta est; Attamen, quia Aegidiana Constitutio edita per Aegidium Sedis Apostolicae tunc Avenione morantis (juxta unam opinionem in provinciis Marchiae, & Aemiliae, juxta verò alteram, sit univèrsa Italica temporali ditione Ecclesiae legatum) Statutum est, ut omnes contractus quomodolibet obligatorii, ac praediciales minorum utriusque flexus hanc solemnitatem habere debeant, ut coram iudice, ac penes ejus acta infinuentur, quod Cardinalis Carpensis dictae Provinciae Marchiae Legatus successor ad quoscumque contractus mulierum ampliavit, b Dictaque Constitutio Aegidiana, non autem Carpensis, ad Urbem, ac univèrsam Statum Ecclesiasticum immediatum per Summos Pontifices, Sixtum IV. & Paulum III. extensa fuit. Hinc proinde resultat, ut super hac specie solemnitatis, indefinitè in omnibus contractibus, ac obligationibus per minores, ac mulieres respectivè, adeò frequentes habeantur quaestiones, quamvis non agatur de donationibus, sed de alia contractuum specie, cum id non proveniat à dispositione juris communis, quod in donationibus tantum hanc solemnitatem praescripsit, sed à dicto jure particulari, circa quod frequentius ad duas species, quaestiones restringuntur; Primum scilicet ad illam compatibilitatis, vel incompatibilitatis cum locorum Statutis particularibus, quibus Statutum generale cedit; Et secundo super non usu, cum in plerisque ejusdem Status Ecclesiastici immediati locis praetendatur hujusmodi Constitutio, vel solemnitatem ullo receptam non esse.

Quatenus igitur pertinet ad peculiares terminos infinuationis requisitae in donationibus, Lex antiqua, & media eam, non cognovit; Experientia verò docente, quod ob crescentem hominum malitiam ob imbecillis iudicii personis per fraudem, ac circumventionem, ab aliis verò quamvis perfecti per vim, & metum, seu aliam machinationem, bona, cum hoc donationis titulo captabatur, hinc supra infinuatum jus novam, hanc solemnitatem introduxit, ut scilicet postquam donatio facta esset, coram iudice ab eodem donatario, vel ejus mandatario, quoties dictam summam 500. aureorum excedat, infinuari debeat.

Ita lege credente, ex hujusmodi actu duplicem resultat effectum dictorum inconvenientium consilium; Primum scilicet, ut iudicis auctoritas, ac iudicii calor, violentiae, vel circumventionis exercitium excludat; Et secundo, ut ita lex certa reddatur de voluntate perseverante donatoris in libertate jam constituti.

Ubi verò haec solemnitas omittatur, actus non corrumpit in totum, sed in sola summa excedente, firma remanente donatione intra limites dicti aureorum 500. juxta magis communem, ac receptam, quamvis non pacificam opinionem, pluresque contradictores habentem; e Nisi alia extrinseca accedat probatio deficientis voluntatis, cum tunc, non ex hujus positivè solemnitatis defectu, sed potius ex illius naturae, & consensu, omnimoda infectio resultat; Dicitur aureis 500. importantis scuta 700. circiter nostrorum temporum.

Quamvis autem plurimum sensus sit, ut haec solemnitas ab aula recesserit; Verius tamen est dictam juris dispositionem adhuc vigere; Quia verò nimium rari sunt casus, in quibus ad praxim dedicatur, suamque faciat operationem, ratione juramenti, in quibuscumque actibus inter vivos quoad de communi stylo apponi soliti, quod ex Sacrorum Canonum dispositione ubique recepta cessare facit illas nullitates, quae ex sola subtilitate, vel dispositione juris positivè, non autem

autem ex defectu juris naturæ proveniunt ob generalem rationem, ut iurisdictionem religio afficere, ac servari debeat, quoties id abque salute æternæ interitu, vel abque favoris primario publici præjudicio sequi potest, unde propter eam neglecta contraria sententia, magis communiter receptum est, ut donationes juramento manitæ huic solemnitati non subjaceant, eaque non obstantè validæ, ac firmæ existant. b

Hinc proinde, in plerisque præsertim Italicæ ditionibus, & locis, edita fuerunt Statuta hanc juris communis dispositionem renovantia, dictæque cessationi occurrentia, vel cum directa juramenti annullatione quoties Apostolica auctoritas in forma specifica concedat, (cum laicali potestati id abque dubio concessum non sit;) Vel cum ea indirecta, quæ dictæ laicali potestati conceditur, adimendo scilicet fidem scripturæ, vel præsumendo alias actum dolo, vel metu extortum, ita inducendo præsumptivam probationem defectus juris naturæ, quo posito actus corrumpitur, non ex dispositione ipsius juris positivi, sed ex defectu consensus, ac juris naturæ. i

Inter loca verò, in quibus ita statutum est, ipsa Urbis Roma recessit, ubi ex ejus particulari Statuto (quod tamen proprium districtum 40. miliarium non egreditur,) cautum est, ut donationes, quæ summam bicentium ducatorum de carolenis excedunt, illam scutorum centum quinquaginta monetæ currentes decem juliorum pro quolibet constituantur, intra sex menses, atque per acta diversis Notarii, coram iudice insinuari debeant, ac aliis in summa excedente, juramento non obstantè, invalidæ sint, nulliusque roboris, ac momenti, intra summam prædictam tamen validæ; / Cumque alia similia Statuta per Italiam habeantur, circa summam, vel tempus, aut modum fortè diversificanti; Hinc proinde, quæ de hoc Statuto Urbis habentur, aliis quoque applicari valent, cum eo tamen præsupposito, ut ob specialem Apostolicam confirmationem, directè vis juramenti tollatur, vel quod superius indirectè ejusdem enervatio accedat, adimendo nempe fidem scripturæ, vel metu, ac dolo illud extortum præsumendo, cum alias in actu jurato locum non fortiri receptum sit, ut supra.

Procedit igitur hæc statutaria dispositio, quamvis de donatione inter sanguine conjunctos, imò inter patrem, & filium agatur; / In fine de tacita, & implicita, seu virtuali donatione, quæ ex retrodonatione, seu remissione debiti, ac liberatione debitoris resultat. n

Donec autem illa sequatur, donatio in suspensio stare dicitur, adeo ut ab ipsa insinuatione tanquam actu perficiente expectet validitatem, ideoque ab ea nomen & essentiam recipere dicitur; o Et de consequenti, antequam sequatur, admittitur revocatio seu penitentia, eo modo, quo in jure habemus in illis contractibus, vel alienationibus, quæ fiunt de rebus, vel jurius in libero commercio non existentibus absque alterius consensu, qui actum perficit; Atque hic de consequenti resultat, quod post mortem donatoris fieri non potest, nisi hæredis assensus accedat cum deficiat extremum habile, tunc extantiss, & continuat consensus, p minusque fieri potest aliquo tempore per Statutum præscripto. q

Sub quæstione autem est, an insinuationi renuntiare valeat, seu alia adjecti verba vel clausulæ, ex quibus eadem renuntiatio resultet; Atque ubi dispositioni juris communis, accedit, ut supra altera juris municipalis, quod juramenti quoque vim enervet; tunc recepta est negativa, nè alias lex, verbis, non autem rebus imposita dicatur, dum ex eadem facilitate, cum qua quis inducitur ad donandum, induci potest ad renunciamdum, potissimè vero, quia, ut plurimum hujusmodi renunciations, vel alienationibus, & cautela ex Notario stylo, ac formulario adjecti solent, abque eo quod partes advertant, seu vim percipiant; r In solis autem terminis juris communis, in foro idealis quæstio remanere videtur, ob frequentem usum interponendi desuper juramentum; Si enim istud etiam absque renunciatione, insinuationis defectum supplet, ut supra, multo magis quando utrumque accedit.

Super eisdem insinuationis præsumptione ex lapsu temporis disputari solet; Deciso autem pender ab iis, quæ generaliter de quacunque extrinseca solemnitate actum perficiente habemus, quoties ex intervallo accedere potest, ut concurrente observantia vera, continua, & pacifica, lapsus longissimi temporis hanc præsumptionem inducat, non autem sine observantia. f

Certum enim est hanc esse solemnitatem de necessitate instantaneè in ipso actu non adhibendam, dum ex intervallo

lo sequi potest, quamvis etiam contextualiter sequi possit; Quod tamen mihi non placet, quoniam ita de plano intrat eadem ratio, de qua supra occasione renunciationis, quamvis enim ea fraus, quæ legis inseparabilis gemella est, cum ea nasci solita, cautelam pro communi usu induxerit, ut in eodem donationis instrumento prolocutor constituitur ad insinuandum, & consequenter dicta lex cæremonialis remanere videtur, ad verborum formalitatem redacta; Adhuc tamen durat potentia post actum perfectum, ac donatorem in libero situ repositum, revocandi mandatum, cum talis revocatio sufficiat, quamvis mandatario notificata non sit, ad instar eorum, quæ in mandato dato ad resignandum beneficium advertunt Beneficialiæ, cum similibus. Super probatione item affirmativæ, vel negativæ, certant quoque scribentes, an scilicet donatario incumbat onus probandi hujusmodi solemnitatis implementum, vel potius donatori, seu habenti causam ab eo, illius negativam; Magis tamen probabilis, ac recepta videtur opinio, ut actori hujusmodi onus incumbere debeat, quamvis in negativa consistat; Si etenim donatione effectum sortita, atque donatario bona donata possidente, velit donator agendo infringere donationem, ipsaq; bona donata vindicare, allegando donationis invaliditatem ex hoc defectu, nunc de hoc docere debet tanquam sui intentionis fundamentum; Et è converso donatario agenti pro donationis effectu, ac bonorum & jurium donatorum asequutione, onus incumbit probare validum actum, cujus executionem petit, ita justificando id, quod est suæ intentionis fundamentum. t

In iudice quoque cadere solet quæstio, coram quo hujusmodi solemnitas fieri debet, an tanquam in actu voluntariæ jurisdictionis coram quocumque, licet incompetenti fieri valeat, vel potius non nisi coram iudice competentis donatoris, unde propter eam si esse clerici, fieri non valeat coram laico, & hoc probabilis videtur, quamvis non desint contradicentes. u

De istius vero solemnitatis defectu non licet tertio opponere, sed solum ipsi donatori, vel habenti causam ab eo, per titulum universali, quam etiam singulari. x

In plerisque vero casibus, vel donationis speciebus, etiam ubi lex municipalis accedat, quæ insinuationem in donationibus simpliciter demandat, adhuc ejus necessitas cessat, si de jure non requiritur, quoniam, alio non expresso statuto à jure communi interpretationem recipit, adeo ut raro foris audeat, vel præciter donationum nullitatem ex hoc defectu, cum nimium rare sit puræ, ac simplicis donationes, quæ sub hac regula cadant, non autem sub tot limitationibus, quarum plures habemus. y

Primò scilicet in ea, quamvis pura, ac merè voluntaria, & gratuita donatione, quæ absque scriptura per actum facti manualiter sequatur in pecunia, vel mercibus aliisque mobilibus, vel re movetibus, in quibus hic liberalitatis actus cum solo traditionis facto sequi potest, ac solet; y Undè propter eam, ex rationis identitate, idem dicendum videtur in ea debiti remissione, quæ per eundem actum facti sequatur, restituendo scilicet debiti apocam, vel aliam scripturam, seu deliberatè, atque ad hunc effectum eam lacerando, vel comburendo, ut frequens praxis docet. z

Secundò in donatione causa mortis, seu aliàs ad libitum revocabili; Vel quia in facto esse, ultimæ voluntatis potius, quam contractus speciem habeat, Vel quia ob revocabilitatem ad omne liberum placitum, cessat ratio, ob quam solemnitas introducta est. z

Tertiò in donatione, vel remissione juris quærendi, cum ita donator patrimonium diminuere non dicatur; a Quod tamen intelligendum est in eo jure, quod nec re, nec spe competat, adeo ut utraque pendeat à causa de futuro, quo casu scribentes concordant; Secus autem ubi agatur de jure futuro radicatum in re de præterito, adeo ut de tempore, quod fit donatio, æstimationem recipiat, atque emptorem inveniret pro pretio excedente; Tunc etenim, quoties agatur de actu concepto per viam donationis, vel translativæ renunciationis, quæ idem importat, probabilis videtur solemnitatem requiri, secus autem si agatur de renunciatione extinctiva, sive abdicativa, per quam tollendo se de medio renunciatio locum aperiat, in quibus terminis loquuntur, plerique agentes de donatione juris de futuro trahentis causam de præterito, atque hujus solemnitatis necessitatem negantes, ex quorum mala intelligentia, sive ad hujusmodi distinctionem non reflectendo, resultant modernorum Collectorum æquivoca, negativam simpliciter, ac indefinitè firmando in bonis, vel jurius sub datione

Quartò, ubi incertum sit, an summa excedens sub datione

tionem cadere debeat, necnè, effectumque sortiri, puta quia de annua præstatione ad vitam, vel sub certa conditione resolutiva agatur infra summam insinuationi subjectam, eo quia casus datus valeat, ut nisi in primo anno, quinimò neque in eo effectum sortitur, c Quamvis enim hæc non videatur probabilis ratio, cum ista etiam jura vitalitatis suam habeant pretium, eo modo, quo in qualibet incerta alea ab initio datur, à probabilitate majoris, vel minoris durationis regulandum, adeo ut juxta unam sententiam, æstimationem quoque juxta regulares terminos emptiois, & venditionis, seu cujuslibet correspondenti contractus admittat; d

Attamen quia lex dictæ solemnitatis inducitur ita statuit, eam attendere oportet, quamvis ratio deficiat; Nimirum attendendum est rationi, quæ legis anima dicitur, fuit enim ejusdem legis intelligentia, fuit interpretatio, atque ut scribentium indigentis traditionibus prævaleat, secus autem ubi lex est clara, cum illud sit ejus peculiarare privilegium, ut quamvis dura, atque rationis resistentiam habeat, adhuc servanda sit. e

Quintò ad instar illius donationis, quæ ut supra per solum actum facti sequatur, alioquin sententia est, ut idem procedat in ea donatione, quæ per episcopalam familiariter sequatur, quod tamen non omnino tutum videtur. o

Sextò in donatione impropria, quæ fit in transactionibus, per quas unus ex transigentibus, alteri tam jura, & bona in litem deducta, quam expensare donare, ac remittere proficere, f Et ex eadem ratione, in ea concessoria, & consecutiva donatione, quæ in contractu emptiois, & venditionis, vel permutatiois, aut simili adjecti solet, quia nempe venditor convento pretio conventus, id quod plus res valeret, donare proficere, cum id effectum non sit donatio, neque læsionem excludat, quatenus illam adesse dignoscatur. g

Septimò in donatione geminata, cum secundus actus utpotè implens finem, seu rationem insinuationis super perseverantia voluntatis, insinuationis speciem habere videatur. h

videtur solemnitatem requiri eo quia non potest subditus contrahere cum non subdito, sprete lege sui Superioris, qui proprium subditum inhabitare potuit ad aliàs contrahendum. x

Ista pro nunc in ista materia insinuationis donationum memoria suggerit; Alia verò in foro minus frequentia, 49 quando casus præbetur, examinari poterunt; Et de aliis circa insinuationem requisitam à d. Constitut. Egediana habebitur infra sub tit. de alien. & contract. Ubi etiam de attendendo locum, in quo facta est donatio, juxta regulam generalem aliarum solemnitatum, quæ in contractibus ex statuto desiderantur, nisi affectatè extrà locum actus geratur. y